
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10.2018                                                   № 752                                    г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации Цимлянского района  

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении  

муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

решением Собрания депутатов Цимлянского района от 26.09.2018 № 155        

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 

26.12.2017 № 115 «О бюджете Цимлянского района на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов» Администрация Цимлянского района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района              

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменения,  

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника 

отдела сельского хозяйства. 

 

 

 

 

 
 

 

Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

Администрации Цимлянского района 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района  

от 18.10.2018 № 752 

 

Изменения, 

вносимые в приложение к постановлению Администрации Цимлянского района 

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 

1. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Цимлянского района» раздела «Паспорт муниципальной программы 

Цимлянского района» изложить в редакции:  

 

Ресурсное 

обеспечение  

муниципальной  

программы  

 

– общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет  100 041,32 тыс. рублей,   

в том числе:    

в 2014 году – 11 676,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 36 199,1 тыс. рублей; 

в 2016 году – 38 606,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 359,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 9044,62 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 560,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 595,7 тыс. рублей; 

Включаются: 

за счет средств федерального бюджета – 70 428,93 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2015 году – 32 160,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 31 782,9 тыс. рублей; 

в 2018 году –  6 485,43 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 27 301,39 тыс. 

рублей, в том числе:    

в 2014 году  – 11 270,8  тыс. рублей; 

в 2015 году – 3 478,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 6 263,1 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 204,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 2 329,19 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 360,1  тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 395,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета муниципального района – 

2 311,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2014 году – 406 тыс. рублей; 

в 2015 году – 560 тыс. рублей; 



 3 

в 2016 году – 560 тыс. рублей; 

в 2017 году – 155 тыс. рублей; 

в 2018 году – 230 тыс. рублей; 

в 2019 году – 200 тыс. рублей; 

в 2020 году – 200 тыс. рублей. 

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в Программу при условии отражения их в 

федеральном законе о федеральном бюджете, иных 

федеральных нормативных правовых актах, областных 

нормативных правовых актах, Соглашениях между 

Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района.  

Средства федерального бюджета предусматриваются в 

рамках подпрограмм: «Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и реализации продукции 

растениеводства», «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» и «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса». 

Средства областного бюджета предусматриваются в 

рамках подпрограмм: «Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и реализации продукции 

растениеводства», «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» и «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса».  

Средства бюджета муниципального района 

предусматриваются в рамках подпрограммы: 

«Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского  

района Ростовской области на 2014 – 2017 годы и на 

период до 2020 года». 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в установленном 

порядке 

 

2. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Цимлянского района» раздела  «Паспорт подпрограммы «Устойчивое развитие 

сельских территорий Цимлянского района Ростовской области на 2014 - 2017 

годы и на период до 2020 года»  изложить в редакции:  

 

Ресурсное – Общий объем финансирования муниципальной 



 4 

обеспечение  

подпрограммы  

подпрограммы составляет 2 311 тыс. рублей,   

в том числе включаются: 

за счет средств бюджета муниципального района 2 311 

тыс. рублей, в том числе:    

в 2014 году – 406 тыс. рублей; 

в 2015 году – 560 тыс. рублей; 

в 2016 году – 560 тыс. рублей; 

в 2017 году – 155 тыс. рублей; 

в 2018 году – 230 тыс. рублей; 

в 2019 году – 200 тыс. рублей; 

в 2020 году –200 тыс. рублей  

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения 

их в законах о федеральном и областном бюджетах, 

иных федеральных и областных нормативных 

правовых актах, Соглашениях между 

Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района при предоставлении средств 

федерального или областного бюджетов на реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

 

3. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Цимлянского района» раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса» изложить в редакции: 

  

Ресурсное 

обеспечение   

подпрограммы  

– Обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 7 454,52 тыс. рублей,   

в том числе:  

в 2018 году – 7454,52 тыс. рублей; 

Включаются: 

за счет средств федерального бюджета – 6 485,43 тыс. 

рублей, в том числе: \ 

в 2018 году – 6 485,43 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 969,09 тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2018 году – 969,09 тыс. рублей; 

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения их 

в законах о федеральном и областном бюджетах, иных 

федеральных и областных нормативных правовых актах, 



 5 

Соглашениях между Минсельхозпродом области и 

Администрацией Цимлянского района при 

предоставлении средств федерального или областного 

бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

 



 6 

4. Приложение № 2 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 

  

          Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок 
Ожидаемый      

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Связь с  

показателями 

муниципальной 

программы     

(подпрограммы) 

начала   

реализ

ации 

оконч

ания  

реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» 

1. Основное мероприятие 1.1  

Поддержка производства 

продукции растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Достижение оптимальной 

структуры посевных площадей 

в соответствии с зональными 

системами земледелия. 

Сохранение плодородия почв. 

Повышение урожайности 

сельскохозяйственных 

культур. 

Уменьшение сырьевой 

базы для 

перерабатывающих 

предприятий 

Ростовской области. 

 

Показатели:  

1;  2;  

1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 

1.5; 1.6; 1.7 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Обеспечение снижения 

рисков в растениеводстве 

(страхование) 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Снижение финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Показатели:  

2; 7; 8; 

1.3; 1.6; 1.7 

3. Основное мероприятие 1.3 

Обеспечение доступности 

кредитных ресурсов на 

развитие производства и  

переработки растениевод-

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Комплексная модернизация 

материально-технической базы 

производства и переработки 

продукции растениеводства. 

Увеличение мощностей по 

Спад производства из- 

за срыва посевных и 

уборочных работ, 

нарушений технологии, 

отсутствия достаточных 

Показатели: 

1; 2; 6; 1.5 



 7 

ческой продукции переработке продукции 

растениеводства. 

Повышение удельного веса 

отечественных 

продовольственных товаров, 

вырабатываемых из продукции 

растениеводства. 

производственных 

мощностей переработки 

и инфраструктуры, 

отсутствие современной 

инфраструктуры 

хранения, транспортно- 

логистической системы 

будут сдерживать 

производство 

продукции 

растениеводства, 

затруднять ее 

перемещение от 

производителей к 

потребителям, в 

результате чего будет 

снижаться доходность 

растениеводства. 

4. Основное мероприятие 1.4 

Поддержка развития 

переработки продукции 

растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Увеличение объемов 

производства готовой 

продукции, обновление 

материально-технической базы 

перерабатывающих 

предприятий  

Снижение 

конкурентоспособности 

продукции пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности. 

Показатели:  

4; 5; 6;  

1.1; 1.2; 1.4 

Подпрограмма 2. «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

5. Основное мероприятие 2.1. 

Поддержка производства 

продукции животноводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Увеличение производства 

продукции молочного и 

мясного скотоводства, 

птицеводства. 

Сохранение существующих и 

создание новых рабочих мест. 

Уменьшение сырьевой 

базы для 

перерабатывающих 

предприятий 

Ростовской области. 

 

Показатели:  

1; 3; 6; 7;  

2.1; 2.2; 2.3; 2.4 

6. Основное мероприятие 2.2. 

Обеспечение снижения 

Отдел сельского 

хозяйства 

2014 2017 повышение доходов 

сельскохозяйственных 

Снижение финансовой 

устойчивости 

Показатели:  

3; 6; 2,1; 2,2 



 8 

рисков в животноводстве 

(страхование) 

 

Администрации 

Цимлянского 

района 

товаропроизводителей. 

Сохранение существующих 

рабочих мест. 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

7. Основное мероприятие 2.3. 

Обеспечение доступности 

кредитных ресурсов на 

развитие производства и  

переработки 

животноводческой продукции 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Строительство новых 

высокотехнологических и 

реконструкция старых 

животноводческих 

комплексов. 

Приобретение 

высокопродуктивных 

племенных животных. 

Спад производства 

молока из-за нарушения 

технологии, связанного 

с недостатком 

оборотных средств, 

отсутствия 

возможностей 

расширенного 

воспроизводства, 

модернизации основных 

фондов в отрасли, 

перерабатывающей 

промышленности,  

недостаток 

производственных 

мощностей по 

промышленному забою 

скота.  

Показатели:  

3; 4; 5; 6; 8 

8. Основное мероприятие 2.4. 

Развитие переработки и 

реализации продукции 

животноводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Увеличение объемов 

производства готовой 

продукции, увеличение 

мощностей по убою скота и его 

первичной переработке, 

обновление материально-

технической базы 

перерабатывающих 

предприятий. 

Снижение 

конкурентоспособности 

продукции пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности. 

Показатели: 

 3; 2.1; 2.2 

9. Основное мероприятие 2.5. 

Профилактика заразных 

болезней животных 

ГБУ РО 

«Цимлянская 

районная 

2014 2017 обеспечение населения качест-

венной животноводческой 

продукцией, произведенной на 

Увеличение количества 

эпизоотических очагов 

заразных болезней 

Показатели: 

 3; 2.3; 2.4 



 9 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных»; 

 

территории Ростовской об-

ласти из сырья местных 

производителей, стабилизация 

ситуации и достижение 

устойчивого эпизоотического 

благополучия Ростовской 

области. 

 

животных, что приведет 

к вынужденному со-

кращению поголовья 

животных, зна-

чительным экономиче-

ским убыткам и 

снижению объемов реа-

лизации животноводче-

ской продукции.  

Подпрограмма 3 «Поддержка малых форм хозяйствования» * 

10. Основное мероприятие 3.1. 

Поддержка развития 

потребительской кооперации 

и сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 укрепление материально-

технической базы 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов. 

Рост объемов предоставляемых 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами услуг 

населению. 

 

Отсутствие рынков 

сбыта продукции, 

произведенной малыми 

формами 

хозяйствования. 

Увеличение 

безработицы в сельских 

территориях. 

Показатели: 1; 

3.3; 3.4 

11. Основное мероприятие 3.2. 

Поддержка создания и 

развития крестьянских 

фермерских хозяйств 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 Трансформация личных 

подсобных хозяйств в 

категорию крестьянских 

фермерских хозяйств.  

Укрепление материальной 

базы крестьянских фермерских 

хозяйств. 

вовлечение в оборот 

земельных участков, 

предоставленных 

крестьянским фермерским 

Снижение темпов 

материально-

технического 

обновления 

крестьянских 

фермерских хозяйств.  

Ограничение оборота 

земельных участков, 

предоставленных 

крестьянским 

фермерским хозяйствам. 

Показатели: 1; 

3.1; 3.2  



 10 

хозяйствам. 

Увеличение налоговых 

доходов местных бюджетов. 

Снижение качества и 

объемов производимой 

малыми формами 

хозяйствования 

продукции. 

Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

12. Основное мероприятие 4.1. 

Обеспечение инновационного 

развития АПК 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 увеличение числа 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

внедряющих инновации, для 

технологического развития. 

Обеспечение отрасли 

квалифицированными 

кадрами. 

Повышение деловой 

активности и 

конкурентоспособности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Снижение уровня 

информированности 

населения; применение 

неэффективных методов 

ведения хозяйства; 

снижение 

конкурентоспособности.  

Показатели:  

1; 5; 4.1; 4.2 

13. Основное мероприятие 4.2. 

Поддержка приобретения 

сельскохозяйственной 

техники 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 проведение технической 

модернизации и 

перевооружения организаций 

агропромышленного 

комплекса. 

Увеличение доли 

техники, используемой 

за сроками амортизации  

 

Показатели: 5   

Подпрограмма 5. «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района Ростовской области 

 на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

14. Основное мероприятие 5.1. 

Обеспечение жильем граждан, 

проживающих в сельской 

местности 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

2014 2020 содействие стабилизации 

демографической ситуации в 

сельской местности. 

Сокращение потребности 

организаций 

Ухудшение 

демографической 

ситуации, усиление 

оттока трудовых 

ресурсов, что негативно 

Показатели: 5.1 



 11 

района агропромышленного 

комплекса и социальной сферы 

села в квалифицированных 

специалистах за счет 

улучшения жилищных условий 

граждан. 

повлияет на 

формирование 

трудового потенциала в 

сельской местности и 

развитие 

агропромышленного 

комплекса. 

Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

15. Основное мероприятие 6.1. 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных государственных 

полномочий Ростовской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению мероприятий 

в области обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2020 Освоение субвенций 

предоставленной Цимлянскому 

району на организацию 

исполнительно-

распорядительных функций по 

поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения плодородия 

земель сельскохозяйственного 

назначения 

Неэффективная 
организация исполнения 
переданных полномочий 
по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства и 
осуществлению 
мероприятий в области 
обеспечения плодородия 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Показатели: 6.1  

16. Основное мероприятие 6.2. 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с осуществлением 

полномочий по подготовке и 

проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2016 2016 Освоение субвенций 

предоставленных 

Цимлянскому району на 

организацию исполнительно-

распорядительных функций по 

подготовке и проведению 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

Недополучение 

структурных данных по 

сельскому хозяйству и 

необходимых текущих 

сведений 

о функционировании 

сельского хозяйства 

Показатели: 6.1.  



 12 

Подпрограмма 7  «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

17. Основное  

мероприятие 7.1. 

Развитие отрасли растение-

водства 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Повышение урожайности 

сельскохозяйственных культур, 

увеличение производства 

продукции растениеводства. 

Достижение оптимальной 

структуры посевных площадей 

в соответствии  

с зональными системами 

земледелия 

Снижение объема 

валовой продукции 

сельского хозяйства. 

Сокращение кормовой 

базы для 

сельскохозяйственных 

животных 

 

Показатели: 1; 

2; 7.1; 7.2; 7.9; 

7.10 

18. Основное  

мероприятие 7.2.  

Развитие отрасли животно-

водства  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Развитие племенной базы 

животноводства, увеличение 

производства молока в 

сельскохозяйственных 

организациях, увеличение 

маточного поголовья овец и 

коз. Увеличение поголовья 

крупного рогатого скота 

мясного и молочного 

направлений 

Уменьшение сырьевой 

базы для перерабаты-

вающих предприятий  

 

Показатели: 1; 

3; 7.3; 7.4; 7.5; 

7.6; 7.7; 7.8 

19. Основное  

мероприятие 7.3.  

Поддержание доходности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Повышение производства 

продукции сельского 

хозяйства. Увеличение про-

изводства продукции рас-

тениеводства и 

животноводства. 

Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

 

Снижение финансовой 

устойчивости сельско-

хозяйственных това-

ропроизводителей 

Показатели: 1; 

2; 3; 5; 6; 7; 8; 9; 

10; 7.9; 7.11 

20. Основное  
мероприятие 7.4. 
Поддержка развития 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

2018 2020 Увеличение объемов про-

изводства готовой продукции, 

обновление материально-

Снижение конкурен-

тоспособности про-

дукции пищевой и пе-

Показатели: 1; 

4; 5 



 13 

переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

Администраци

и Цимлянского 

района 

технической базы 

перерабатывающих 

предприятий 

рерабатывающей 

промышленности 

21. Основное  
мероприятие 7.5. 
Развитие малых форм 
хозяйствования на селе 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Создание новых крестьянских 
(фермерских) хозяйств и коопе-
ративов, 
укрепление материальной базы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных потре-
бительских кооперативов. 
Увеличение объемов 
продукции, производимой 
крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и кооперативами 

Снижение темпов 
развития крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
кооперативов. 
Отсутствие рынков 
сбыта продукции, про-
изведенной малыми 
формами хозяйствова-
ния. 
 

Показатели: 

7.12; 7.13 

* До 1 января 2016 г. – подпрограмма «Развитие кооперации, малого и среднего предпринимательства на селе». 



 14 

5. Приложение № 3 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 

 

Расходы  

местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

 
 

Номер и наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия подпрограммы, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

 классификации 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

руб.) 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа  

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

всего, 

в том числе - - - - 100041,32 11 676,8 36 199,1 38 606,0 1359,0 9044,62 1560,1 1595,7 

Администрация 

Цимлянского  

района  
- - - - 100041,32 11 676,8 36 199,1 38 606,0 1359,0 9044,62 1560,1 1595,7 

Подпрограмма 1. 

«Развитие подотрасли 

растениеводства, 

переработки и реализации 

продукции растениеводства» 

Администрация 

Цимлянского  

района  - - - - 82 933,7 11 270,8 35 639,1 36023,8 - - - - 

Основное мероприятие 1.1.  

Поддержка производства 

продукции растениеводства. 

Администрация 

Цимлянского  

района  

  

- - - - 82 933,7 11 270,8 35 639,1 36023,8 - - - - 

Субсидии 

сельскохозяйственным 

Администрация 

Цимлянского  - - - - 78 128,3 9 883,7 34 323,1 33921,5 - - - - 



 15 

товаропроизводителям на 

оказание несвязанной 

поддержки в области 

растениеводства 

района 
902 0405 

161  

7241 
810 9 275,9 7 113,4 2 162,5 - - - - - 

902 0405 
161  

7108 
810 2 770,3 2 770,3 - - - - - - 

902 0405 
161  

5041 
810 32 160,6  32 160,6 - - - - - 

902 0405 
16100 

50410 
810 31 072,0 - - 31 072,0 - - - - 

902 0405 
16100  

R0410 
810 2 849,5 - - 2 849,5 - - - - 

Субсидии 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

компенсацию  части 

стоимости агрохимического 

обследования пашни 

Администрация 

Цимлянского  

района 
902 0405 

16100  

72300 
810 2 102,3 - - 2 102,3 - - - - 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению мероприятий 

в области обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 2 703,1 1387,1 1316,0 - - - - - 

902 0405 
161  

7233 
121 2 370,7 1207,4 1163,3 - - - - - 

902 0405 
161  

7233 
122 217,2 125,8 91,4 - - - - - 

902 0405 
161  

7233 
244 115,2 53,9 61,3 - - - - - 

Подпрограмма 5.   

«Устойчивое развитие 

Администрация 

Цимлянского  
- - - - 2 311,0 406 560 560 155 230 200 200 



 16 

сельских территорий 

Цимлянского района 

Ростовской области на 2014 

– 2017 годы и на период до 

2020 года» 

 

района 

Основное мероприятие 5.1. 

Обеспечение жильем 

граждан Российской 

Федерации, 

проживающих и работающих 

в сельской местности 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 2 311,0 406 560 560 155 230 200 200 

902 1003 
16 5  

1146 
320 557,6 165,6 392 - - - - - 

902 1003 
16 5  

1145 
320 408,4 240,4 168 - - - - - 

902 1003 
16500  

11460 
320 392,0 - - 392 - - - - 

902 1003 
16500 

11450 
320 168,0 - - 168 - - - - 

902 1003 
16500  

11460 
320 563,0 - - - 113 170 140 140 

902 1003 
16500 

11450 
320 222,0 - - - 42 60 60 60 

Подпрограмма 6.   

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 7 342,1 - - 2 022,2 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 



 17 

 

 

Основное мероприятие 6.1. 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению мероприятий 

в области обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Администрация 

Цимлянского  

района - - - - 6 631,2 - - 1311,3 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 

902 0405 
16600  

72330 
120 6 320,5 - - 1250,6 1 141,5 1297,6 1297,6 1333,2 

902 0405 
16600  

72330 
240 310,7 - - 60,7 62,5 62,5 62,5 62,5 

Основное мероприятие 6.2.  

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с осуществлением 

полномочий по подготовке и 

проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

Администрация 

Цимлянского  

района 

902 0113 
16600

53910 
240 710,9 - - 710,9 - - - - 

Подпрограмма 7.   

«Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса» 

Администрация 

Цимлянского  

района 
- - - - 7454,52 - - - - 7454,52 - - 

Основное  

мероприятие 7.3. 

Поддержание доходности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Администрация 

Цимлянского  

района 

902 0405 
16700

R541F 
811 6485,43 - - - - 6485,43 - - 

902 0405 
16700

R541F 
811 969,09 - - - - 969,09 - - 



 18 

6. Приложение № 4 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в редакции: 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

номер и  наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

 

Объем 

расходов 

всего  

(тыс. руб.) 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа   

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»     

Всего  100 041,32 11676,8 36 199,1 38 606,0 1 359,0 9 044,62 1 560,1 1595,7 

местный бюджет,  2 311,0 406,0 560,0 560,0 155,0 230,0 200,0 200,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

97 730,32 11 270,8 35 639,1 38 046,0 1 204,0 8 814,62 1 360,1 1 395,7 

федеральный бюджет 70 428,93 - 32 160,6 31 782,9 - 6 485,43 - - 

областной бюджет   27 301,39 11 270,8 3478,5 6 263,1 1 204,0 2 329,19 1360,1 1395,7 

Подпрограмма 1.  

«Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и 

реализации продукции 

растениеводства»  

Всего  82 933,7 11270,8 35639,1 36023,8 - - - - 

местный бюджет,  0,0 - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

82 933,7 11270,8 35639,1 36023,8 - - - - 



 19 

Наименование 

муниципальной программы, 

номер и  наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

 

Объем 

расходов 

всего  

(тыс. руб.) 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

федеральный бюджет 63 232,6 - 32160,6 31 072,0 - - - - 

областной бюджет   19 701,1 11270,8 3478,5 4 951,8 - - - - 

Подпрограмма 5.  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий Цимлянского района 

Ростовской области на 2014 – 

2017 годы и на период до 2020 

года» 

Всего  2 311,0 406 560 560 155 230 200 200 

местный бюджет,  2 311,0 406 560 560 155 230 200 200 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

0,0 - - - - - - - 

федеральный бюджет 0,0 - - - - - - - 

областной бюджет   0,0 - - - - - - - 

Подпрограмма 6.  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

Всего  7 342,1 - - 2 022,2 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 

местный бюджет,  0,0 - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

7 342,1 - - 2 022,2 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 

федеральный бюджет 710,9 - - 710,9 - - - - 

областной бюджет   6 631,2 - - 1311,3 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 



 20 

Наименование 

муниципальной программы, 

номер и  наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

 

Объем 

расходов 

всего  

(тыс. руб.) 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 7.  

«Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса» 

Всего  7454,52 - - - - 7454,52 - - 

местный бюджет, - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

7454,52 - - - - 7454,52 - - 

федеральный бюджет 6485,43 - - - - 6485,43 - - 

областной бюджет   969,09 - - - - 969,09 - - 

 

 

 

 


